ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 30/25 RS, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br enfermeirorogerio@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Enfermeiro Rogério.

Ao Senhor
FILIPE VILARINS LACERDA
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação, a ser encaminhada a Sra. Francisca Luciene da Silva, em reconhecimento pelos
serviços prestados à comunidade formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 03 de Fevereiro de 2025.

Vereador

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Congratulação objetiva homenagear os profissionais da saúde, dando -
lhes o devido reconhecimento que merecem, visto que desempenham um papel
fundamental na promoção da saúde, prevenção de doenças, assistência a pacientes e
reabilitação.

Os profissionais de saúde não apenas oferecem cuidados diretos aos pacientes, mas
também são pilares na educação em saúde, na gestão de serviços e no fortalecimento
das relações entre a equipe médica e os pacientes. Além disso, eles exercem influência
significativa na qualidade do atendimento e na recuperação dos pacientes.

Diante da constante luta pela valorização da profissão, com a necessidade de melhores
condições de trabalho e remuneração justa, é imprescindível que a sociedade e as
instituições reconheçam a importância do trabalho dos profissionais de enfermagem.
Uma moção em homenagem a esses profissionais é uma forma de reconhecer seus
esforços, promover a valorização da profissão e estimular políticas que garantam
melhores condições de trabalho.

Assim, solicito a aprovação desta moção, reforçando nosso compromisso com a
valorização e a dignidade dos membros da enfermagem, que são fundamentais para a
saúde e bem-estar da sociedade.

Ante exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:enfermeirorogerio@camaraformosa.go.gov.br

		2025-02-03T11:39:53-0300